UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng       năm 2022

V/v tuyên truyền: phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực; cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không

có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm

nghiệp; Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU ngày 26/9/2022 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy tuyên truyền thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày

01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Hướng dẫn số 105-HD/BTGTU ngày 23/9/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng

tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 -

2030; Công văn số 4365/VP-KGVX ngày 27/9/2022 của Văn phòng UBND về

việc tổ chức sự kiện “Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam” năm 2022, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

 - Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về vị

trí, vai trò của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các nội dung chỉ

đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác lãnh đạo của

các cấp ủy đảng đối với việc triển khai quán triệt thực hiện Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực.

 - Tuyên truyền, đấu tranh, phê phán các hành vi tiêu cực cần tập trung

chỉ đạo phòng, chống như: Nói, viết, thực hiện không đúng hoặc không thực

hiện, thực hiện không đầy đủ chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước; Không chấp hành hoặc chấp hành không đầy đủ các nguyên

tắc tổ chức, hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê

bình và phê bình; đoàn kết xuôi chiều, nể nang, né tránh, ngại va chạm, im lặng,

không đấu tranh hoặc phụ họa theo ý kiến, quan điểm sai trái, lệch lạc; bao che,

giấu giếm vi phạm, khuyết điểm của bản thân, của người khác hoặc của tổ chức;

thấy đúng không bảo vệ, thấy sai không đấu tranh; độc đoán, chuyên quyền,

mất dân chủ, dân chủ hình thức, không tôn trọng ý kiến của tập thể; không

chấp hành sự phân công của tổ chức, kén chọn chức danh, vị trí công tác;...

 2. Tuyên truyền Nghị quyết số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả

2

năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai

đoạn 2022 – 2030

 - Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về vị

trí, vai trò của việc cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự

phục hồi để phát triển kinh tế lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 -

2030; các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 95-

NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; công tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối

với việc triển khai quán triệt thực hiện Nghị quyết số 95-NQ/TU.

- Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành trong

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; xác định rõ công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng là trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và cả hệ thống chính

trị, là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa

phương phải chịu trách nhiệm chính về việc triển khai thực hiện cải tạo rừng sản

xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi trên địa bàn quản lý, không

để xảy ra tình trạng lợi dụng việc cải tạo rừng để hủy hoại rừng tự nhiên.

- Tuyên truyền việc chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát,

nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là lực lượng kiểm lâm

nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm

pháp luật trong công tác cải tạo rừng sản xuất là rừng tự nhiên không có khả

năng tự phục hồi. Việc chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành,

các cơ quan liên quan để tổ chức triển khai thực hiện; việc nâng cao chất lượng

công tác tham mưu, kịp thời đề xuất các quy định về cải tạo rừng sản xuất là

rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi cho phù hợp với từng thời điểm…

 3. Tuyên truyền Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

 - Tuyên truyền về vị trí, vai trò của lao động có kỹ năng nghề, phát triển

kỹ năng lao động, các hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề

nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá và cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho

người lao động; mục đích và ý nghĩa của Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam.

 - Tuyên truyền sự phối hợp giữa  Nhà nước - cộng đồng doanh nghiệp -

các cơ sở giáo dục đào tạo - người lao động và xã hội trong việc nâng tầm kỹ

kăng lao động Việt Nam;

 - Tuyên truyền việc thực hiện đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình

thức tổ chức đào tạo; tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự

các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng lao động gắn với đánh

giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia để gia nhập thị trường lao động, lập

nghiệp và thực hiện học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

 - Tuyên truyền, tôn vinh về các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát

triển kỹ năng nghề, thúc đẩy nâng tâm kỹ năng lao động và giáo dục nghề

nghiệp, thích ứng linh hoạt, hiệu quả với bối cảnh dịch COVID-19 và cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ tư.

  4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

3

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU ngày 26/9/2022; Hướng dẫn số 105-

HD/BTGTU ngày 23/9/2022; Công văn số 4365/VP-KGVX ngày 27/9/2022 gửi

kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản

chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2022-09-30T15:56:31+0700
	Lê Hải Yến

		2022-09-30T16:42:24+0700

		2022-09-30T16:42:31+0700

		2022-09-30T16:42:31+0700

		2022-09-30T16:42:31+0700

		2022-09-30T16:43:09+0700